
 
 

 
 
 
 
 
 
AATI/Servizio Approvvigionamenti e Contratti  
EBA 

AZIENDA REGIONALE PER IL 

DIRITTO ALLO STUDIO 

UNIVERSITARIO 

 
sede legale 
Viale A. Gramsci, 36 – 50132 Firenze 
www.dsu.toscana.it  
info@dsu.toscana.it 
C.F. 94164020482 – P.I. 05913670484            

 

 

 

 

PISA 

 

Piazza dei Cavalieri, 6 – 56126 Pisa 

Tel. + 39 050 567111 Fax +39 050 562032 

 

 

 
 

 
 
 

 
Al Servizio Approvvigionamenti e 
Contratti 
 
Al Dirigente Area Approvvigionamenti e 
Contratti, Servizi Tecnici e Informatici 
 
 
 

 

 

Oggetto: PROCEDURA APERTA AI SENSI ART. 60 DEL D.LGS. N.50/2016 SVOLTA CON MODALITA’ 

TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEI MACCHINARI, 

DELLE ATTREZZATURE E DEGLI ARREDI DELLE MENSE UNIVERSITARIE DELL’AZIENDA 

REGIONALE D.S.U. TOSCANA NELLE SEDI DI FIRENZE, PISA E SIENA - GARA N. 8787424 – 

GIG LOTTO N. 2 PISA 9479041018: Esito verifica costi della manodopera e proposta di 

affidamento. 

 

 

 

Il sottoscritto, Geom. Fabio Silvi, dipendente dell’Azienda assegnato al Servizio Tecnico 

Manutentivo e Investimenti Immobiliari, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento della 

procedura aperta in oggetto: 

 

Considerato che: 

 A seguito dell’esito della seduta pubblica di gara del giorno 5/04/2023 della procedura richiamata 

in oggetto, come comunicata dall'Ufficiale Rogante dell'Azienda, l’offerta collocata al primo posto 

della graduatoria è risultata quella presentata dalla Società Professional Service Srl, con sede in 

Calcinaia (Pisa), via della Costituzione n.42, CF/PI 01811480506, sulla quale con nota protocollo 

aziendale n.4502/23 del 6/04/2023 sono state attivate le verifiche di congruità dei costi della 

manodopera dichiarati in sede di offerta dalla suddetta Società, posto che in esito a tale seduta 

nessuna offerta ammessa presentava i connotati di anomalia di cui all’art. 97 del D.Lgs. 

50/2016;  

 La Società Professional Service Srl dava seguito alla richiesta di cui sopra con nota del 

20/04/2023, quindi nel termine di adempimento ad esso assegnato; 

 A seguito dell’esame dei giustificativi prodotti è emerso che: 

- Nella determinazione dei costi della manodopera l’Operatore Economico prende a riferimento 

il costo orario del lavoro definito dal CCNL metalmeccanica-industria; 

- Unità di personale da impiegare nell’esecuzione dell’appalto: 

 n. 1 forza lavoro; 

 contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato; 

 full-time; 

 livello inquadramento D2; 

 ore stimate settimanali n.20; 

- L’Operatore economico dichiara che nella determinazione del costo della manodopera indicato 

in offerta non ha usufruito di alcun beneficio, aiuto, sgravi fiscali o contributivi. 

 L’offerta prodotta dall’Operatore Economico, in ragione delle argomentazioni esposte al punto 

precedente, appare attendibile, sostenibile e realizzabile in ragione delle risorse che intende 



 
 

 
 
 
 
 
 
AATI/Servizio Approvvigionamenti e Contratti  
EBA 

AZIENDA REGIONALE PER IL 

DIRITTO ALLO STUDIO 

UNIVERSITARIO 

 
sede legale 
Viale A. Gramsci, 36 – 50132 Firenze 
www.dsu.toscana.it  
info@dsu.toscana.it 
C.F. 94164020482 – P.I. 05913670484            

 

 

 

 

PISA 

 

Piazza dei Cavalieri, 6 – 56126 Pisa 

Tel. + 39 050 567111 Fax +39 050 562032 

 

 

 
 

utilizzare nell’esecuzione dell’appalto, dell’imputazione dei costi che risulta regolare rispetto alle 

prescrizioni vigenti in materia, con riguardo per quelle afferenti il personale e la gestione della 

sicurezza aziendale e di una corretta correlazione tra prestazioni da effettuare e oneri da 

sostenere; 

 

PROPONE 

 

L’affidamento di cui al oggetto alla Società Professional Service Srl, con sede in Calcinaia (Pisa), via 

della Costituzione n.42, CF/PI 01811480506, che ha offerto un ribasso del 5% sull’importo a base 

d’asta di Euro 169.998,00 e, così, per un importo pari ad Euro 162.227,70,00 oltre oneri per la 

sicurezza pari ad Euro 768,00 ed IVA di legge, per le seguenti motivazioni: 

1) Possesso dei requisiti richiesti; 

2) Rispondenza alle esigenze della Stazione Appaltante evidenziate nella Determinazione a 

contrarre n.676 del 15/11/2022 e nella Relazione /progetto del RUP allegata alla citata 

Determinazione; 

3) Congruità dell’offerta presentata; 

4) Congruità dei costi di manodopera; 

5) Assenza di cause ostative all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016. 

 

Importo complessivo di aggiudicazione: Euro 162.227,70,00 oltre oneri per la sicurezza pari ad Euro 

768,00 ed IVA di legge. 

Procedura svolta tramite il sistema telematico START della Regione Toscana. 

 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

(Geom. Fabio Silvi) 

 
 


		2023-04-20T13:56:15+0000
	SILVI FABIO


		2023-04-20T13:59:29+0000
	Firma applicativa




